回覧

2025 年度日の里７丁目第５回役員会議事録

◇開催日時：8 月 16 日（土）19:00~

◇場所：７丁目公民館

◇出席者：執行部、組長、福祉会、オブザーバー、民生児童委員 欠席：10 名、子ども会

１会長挨拶・報告

〇工事関係について

現在工事中断中：元々つどいの家は公民館を建てたあとに付け足すかたちで建てられた

今回の工事で雨天時に公民館側から壁をつたって、つどいの家側の壁に水が入ってくることが判明

対応工事を業者の方と相談し予算内で進行予定

2 協議 7 丁目自治会の課題について（次年度に向けて課題の整理と確認）

①各組の世帯数の問題

組によって世帯数の差が大きい

近い将来には他の組との合併等も検討が必要か、日の里地区コミュニティ運営協議会や宗像市との

協議が必要か…？すぐ隣の組と合併するというのはなかなか難しい状況

➁自治会内の関連組織との連携

自治会と関連している組織 → 福祉会及び子ども会（自治会からの助成金）

福祉会の課題について：福祉委員 11 名 若い方が 77 歳で 80 代が多く活動中

7 丁目には独居老人が 54~55 名ほど住まれており、定期的に集まって体操やお誕生日会、バスハイクや

健康相談会、色々な催しを通して人と接する機会を作ってもらう為スタートしたのが現在の福祉会

福祉会委員の高齢化により、今後（可能であれば次年度より）は健康福祉部や子供育成部と連携して

活動を続けていきたいと申し出あり(連携してほしい部分の共有や申し送り、引継ぎ等含めた全体的な

業務の洗い出しが必要になってくる)

③その他（自治会の課題）

自治会未加入者への対応と自治会内の活動内容の検討

新しく引っ越して来られた若い世代の方々が町内会に入りたがらない問題

町内会費は何に使われているのか？なぜ支払わないといけないのか？と支払いを拒否された場合に

それを説明できるツールがない、入会しなかった場合のデメリット等をロジカルに説明できない

また遠方に住む親族の介護で長期不在による脱退希望や、自身の高齢が理由の脱退希望者、そもそも

支払い意志がない住人への対応方法等 (転入後すぐの初めての組長業務や対応にマニュアルが無く

対応手段に悩む)

またその入りたがらない方々にも考えや理由がある中で今後どう対応し寄り添っていくのかも課題

３報告

➀会長よりコミュニティ役員会（8 月 2 日）の報告

・コミュニティ運営協議会からの報告事項

自治会活動中の事故（怪我）については自治会保険が適用されます

事故があったときはできるだけ早く会長までご連絡ください

回覧

（ 住所、氏名、生年月日、怪我の日時、怪我の部位、その時の状況 ）

例：自治会の活動中 日の里地区コミュニティ運営協議会主催の行事に参加しての怪我

※行き帰りの事故は対象外

・自動運転バス体験試乗会 8 月 19 日～9 月 26 日 無料・予約不要

区間 自由が丘地区コミュニティセンターから JR 赤間駅南口

・プリンセス駅伝ボランティア説明会（旗・帽子渡し）

10 月 3 日(金)14 時 宗像市役所・・・可能であればこの日に参加

10 月 4 日(土)10 時 日の里コミセン・・・10 月 3 日の参加が無理な方のみ

・第３回スマホ教室の案内(回覧) 10 月 17 日(金)

・今後のスケジュール

9 月 3 日(水)男女共同参画会、青少年指導員会 ５日(金)第２回スマホ教室、民生委員会 ９日(火)福祉会

10 日(水)食進会 13 日(土)コミュニティ役員会 17 日(水)すくすくコンサート、ひのっこサロン

18 日(木)生活環境部会 21 日(日)フリーマーケット 23 日(火)福祉会

➁各部からの伝達事項

執行部より〈 注意喚起 〉

・テニスコートやグランドがある 7 号公園で 6 月頃、夜間の公園内で複数人が騒いでいる日があり

その際に公園の施錠されたチェーンが壊されたそうです（公園の施錠は市のスポーツ協会から公園

近隣の方へ業務委託になっています）直接スポーツ協会に報告をして修理をしてもらったようですが、

８月上旬頃にまたチェーンが壊されました

飲んだ後のゴミが散乱等もあり夜間の治安が心配されています

・8 月 15 日の昼間、７丁目 TWIN A・B アパートの敷地内（2 階踊り場スペース）に泥棒が入り

道具箱中身が盗難に遭いました

（ ※自宅の駐車スペースに工具箱や什器、季節の調理器具など長時間放置は要注意！）

生活環境部より

日の里まつり清掃ボランティアについて（２種類あり）応募締切 8 月 22 日(金)

散歩 de ごみ拾い（24 日・25 日 6:30~7:30）/清掃ボランティア地域（23 日 17 時～19 時）

10 月秋季一斉清掃(10 月 26 日予定)の土嚢袋とゴミ袋は次回 9 月役員会で配布します

健康福祉部より

9 月 15 日敬老の日 宗像市在住 70 歳以上の方々へ７丁目はクオカードを配布します

10 月 12 日グランドゴルフ大会があります（回覧）

次回役員会 9 月 20 日(土)19 時～ ※会議終了後の床拭き( 5 ブロック役員でお願いします)

                                                                               以上